
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 14.07.2022г. № 56 

 

Об утверждении Порядка привлечения граждан к выполнению социально 

значимых для Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области работ 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения граждан к 

выполнению социально значимых для Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области работ. 

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области и разместить на сайте поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 
Глава Ачаирского сельского поселения                                 В.Ж.Иванова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения 

от 14.07.2022г. № 56 

 

 

Порядок 

привлечения граждан к выполнению социально значимых для Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области работ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок привлечения граждан к выполнению социально значимых 

для Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области работ (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области.  

1.2. Порядок определяет организацию проведения социально значимых 

для Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области работ (далее – социально значимые работы) и условия 

привлечения и участия в них граждан.  

1.3. К социально значимым работам относятся только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки, осуществляемые в 

целях решения вопросов местного значения Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области (далее - Ачаирское 

сельское поселение): 

1) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

2) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 

3) создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

4) организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

правилами благоустройства Ачаирского сельского поселения. 

1.4. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители Ачаирского сельского поселения 

в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе 

не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально 

значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.  

1.5. Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ 

основывается на принципах законности, добровольности, гласности, 

безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина.  



2. Порядок принятия решения о проведении социально значимых работ 
 

2.1. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых работ принимается Администрацией Ачаирского 

сельского поселения. 

2.2. Решение о привлечении граждан к выполнению социально 

значимых работ принимается по собственной инициативе, на основании 

обращения органов местного самоуправления муниципального образования, 

органов территориального общественного самоуправления, граждан, по 

результатам проведения собраний (конференций) либо инициативной группы 

граждан численностью не менее 10 человек. 

2.3. При рассмотрении вопроса о принятии решения о привлечении 

граждан к выполнению социально значимых работ Администрация 

Ачаирского сельского поселения: 

2.3.1. Выявляет потребности муниципального образования в 

выполнении отдельных видов социально значимых работ. 

2.3.2. Определяет объем и источники финансирования и материально-

технического обеспечения социально значимых работ, а также условия их 

организации и проведения. 

2.3.3. Прогнозирует социальные и экономические результаты 

привлечения граждан к социально значимым работам. 

2.4. Решение о привлечении граждан к выполнению социально 

значимых работ оформляется постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения. 

2.5. Решение о привлечении граждан к выполнению социально 

значимых работ должно содержать: 

1) наименование вопроса местного значения, для решения которого 

организуются социально значимые работы; 

2) виды и объемы социально значимых работ; 

3) время, место, планируемые сроки проведения социально значимых 

работ; 

4) объем затрат на их организацию и проведение, порядок и источники 

финансирования; 

5) перечень должностных лиц, ответственных за организационное и 

материально-техническое обеспечение социально значимых работ; 

6) план мероприятий по привлечению граждан к выполнению 

социально значимых работ. 

2.6. Решение о привлечении граждан к выполнению социально 

значимых работ подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

порядке, установленном Уставом Ачаирского сельского поселения. 
 

3. Организация и проведение социально значимых работ 
 

3.1. Организация и материально-техническое обеспечение проведения 

социально значимых работ осуществляется Администрацией Ачаирского 

сельского поселения. 



3.2. Администрация Ачаирского сельского поселения:  

1) обеспечивает оповещение граждан о видах социально значимых 

работ, времени и местах их проведения, местах сбора граждан; 

2) принимает заявки от граждан на участие в выполнении социально 

значимых работ;  

3) осуществляет регистрацию участников социально значимых работ;  

4) обеспечивает граждан необходимым инвентарем; 

5) организует проведение инструктажа по технике безопасности;  

6) осуществляет учет продолжительности социально значимых работ; 

7) осуществляет контроль за ходом выполнения социально значимых 

работ.  

3.3. При привлечении граждан к социально значимым работам 

должностные лица Администрации Ачаирского сельского поселения 

руководствуются законодательством Российской Федерации о труде в части 

установленных правил охраны труда и ограничений применения труда 

некоторых категорий граждан на работах отдельных видов. 

3.4. Итоги проведения социально значимых работ подводятся 

Администрацией Ачаирского сельского поселения. 

3.5. Информация об итогах проведения социально значимых работ 

подлежит опубликованию (обнародованию), а также может быть размещена 

на сайте поселения. 

3.6. По результатам выполнения социально значимых работ граждане 

могут быть поощрены Администрацией Ачаирского сельского поселения. 

 

 


